

1
पूर्व मध्य रेल
East Central Railway

सकायि ग्रुप बी एलडीसीई 30% की लिखित परीक्षा प्रश्नपत्र
APO Gr B LDCE 30% Written Exam Question Paper

PAPER I पेपर I

10 October 2009

10 अक्टूबर 2009

कुल अंक - 150

Total Marks - 150

समय - 3 घंटे

Time - 3 Hrs

अनुदेश / Instructions :-

(i) सभी प्रश्नों के उत्तर दें जिनके मान हाशिए पर हैं।
Answer all questions whose values are given on margin.

(ii) अवांछित पहचान चिह्न का प्रयोग न करें वरना मूल्यंकन
मंती भंग जाएगा।
Use of undesirable identification ^{marking} not to be done
otherwise evaluation of Answer sheet will not be done

(iii) अंत में खाली स्थान / पृष्ठों को स्वयं क्रॉस कर दें।
Cross yourself blank space / pages in the end

प्रश्न - 1 (i) आयकर मुक्त भत्तों के नाम बताएं। (2)
Name allowances exempt from Income Tax.

(ii) ब्याज रहित एवं ब्याज सहित अग्रिमों के नाम बताएं। (3)
Name Interest bearing and Non-Interest bearing Advances.

(iii) सिर्फ अराजपत्रित रेलकर्मियों के अनुमेय अग्रिम कौन हैं? (3)
Which Advances are admissible to only non-gaz.
railway employees?

प्रश्न - 2 (i) गुमशुदा रेलकर्मियों के मामले में अनुकंपा
आधारित भत्तों की क्या शर्तें हैं? (2)
What are the conditions of CG appn
in case of a missing railway employee?

(ii) स्काउट/गाइड, क्रीड़ा एवं सांस्कृतिक
कोटे के अन्तर्गत बहाली हेतु नियत प्राप्तांक (6)
का शीर्षवार वितरण बताएं।
Describe headwise distribution of prescribed
marks for recruitment under Scout/Guide,
Sports and Cultural Quota.

→

प्रश्न-3 (i) जनशक्ति योजना से क्या समझते हैं? रेल संगठन के सन्दर्भ में इसके उद्देश्य का वर्णन करें।
What do you understand by Manpower Planning?
Describe its objectives in context of Railways. (7)

(ii) हाजीपुर में पदस्थापित पे बैंड रु० 9300-34800 तथा ग्रेड पे रु० 4800/- के एक रेलकर्मि के पद के लिए 1.5.2009 को वार्षिक मुद्रा मूल्य की गणना करें।

Calculate the annual money value of a post of railway official posted at Hajipur as on 1.5.09 in the pay band of Rs 9300-34800 with Grade pay Rs 4800/-.

(5)

प्रश्न-4 (i) रेल भर्ती बोर्ड द्वारा रिक्ति की संख्या के सन्दर्भ में विभिन्न प्रकार की परीक्षाओं के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या बताएं।
Indicate the number of candidates being called for different types of exams by RRBs in reference to the number of vacancies. [3]

(ii) रेलवे भर्ती नियंत्रण बोर्ड के कन्स्टीच्यूटन्ट्स के पदनाम लिखें। Write down the designations of the constituents of Rly Recruitment Control Board. [2]

प्रश्न-5 (i) प्रशिक्षण क्या है? रेलकर्मियों के लिए इसकी आवश्यकता एवं परिणाम बताएं।
What is training? Write down its necessity & consequences for Rly Employees. [4]

(ii) भारतीय रेल के केंद्रीय प्रशिक्षण संस्थानों के नाम लिखें। Write down the names of Central Training Institutes of Indian Rly. [3]

प्रश्न-6 रेल सेक्टर (अनुशासन एवं अपील) नियम 1968 के सन्दर्भ में निम्न को संक्षेप में समझाएं:-

Briefly describe the followings in reference to Rly Servant (Discipline & Appeal) Rule 1968:- [2x4=8]

- (क) सीलड कवर प्रोसीडिंग (ख) दोहरा परीक्षक के सिद्धान्त
(a) Sealed Cover Proceeding (b) Principle of Double Jeopardy
(ग) नेमो जुडेक्स इन काजा सुवा (घ) द्वितीय स्टेज एडवाइस
(c) Nemo Jux in Casa Suva (d) 2nd Stage Advice

प्रश्न-7 आनुशासनिक अधिकारी के आदेश के विरुद्ध एक अराजपत्रित रेलकर्मि को अनुशासन एवं अपील नियमों के अन्तर्गत अपील करने संबंधी कौन से विशेष प्रावधान उपलब्ध हैं?
What special provisions are available to non-gaz Rly staff for making appeal against orders of Disciplinary Authority as per D & A Rules? [3]

प्रश्न-8 पुराने वेतनमान 2500-55-2660-60-3200 के एक रेलकर्मि का 6th CPC के अन्तर्गत आज की तिथि में रिवाइज्ड बेसिक वेतन (पें बेंड का वेतन + ग्रेड पे) क्या होगा यदि 1.1.06 को उसका बेसिक पे 2840/- रहा है?
Under 6th CPC what will be the revised Basic pay (scale in the pay band + Grade pay) as on date in respect of a rly employee carrying basic pay of Rs 2840/- as on 1.1.06 in the old pay scale of Rs 2500-55-2660-60-3200? [3]

प्रश्न-9 (i) रेलकर्मियों के नाम में परिवर्तन की का प्रक्रिया है?
What are the processes for change in name of a rly employee? [4]
(ii) बी.ओ.एस. क्या होता है? यह किन प्रकार का होता है विवरण दें।
What is BOS? Describe its kinds. [4]
(iii) जूनियर स्केल से सीनियर स्केल में पदोन्नति की प्राथमिकताएँ क्या हैं? What are the priorities in promotion from jr. scale to Sr. Scale? [4]

प्रश्न-10 - निम्न पर टिप्पणी लिखें।
Write Notes on followings:- [3×4=12]

(i) अचल संपत्ति के लेनदेन पर आचरण नियम
Conduct Rules on transaction of Immovable Property

(ii) चाइल्ड केयर लुट्टी
Child Care Leave

(iii) स्थाई अटेंडेंट भत्ता
Constant Attendant Allowance

प्रश्न - 11 निम्न में अन्तर बताएँ:
Differentiate the followings: [3×4=12]

(i) स्तरोन्नयन एवं पुनर्गठन
Upgrading & Restructuring

(ii) एकीकृत एवं परस्पर करीयता
Integrated & Interse Seniority

(iii) ग्रेड पे एवं स्पेशल पे
Grade Pay & Special Pay

प्रश्न - 12

(i) छठे केंद्रीय वेतन आयोग की भारतीय रेल पर लागू सिफारिशों में पंचम केंद्रीय वेतन आयोग के प्रभाविता प्रावधानों के संदर्भ में सेवा शर्तों में कौन से मुख्य परिवर्तन हुए हैं?
What are the main changes in Service Conditions after acceptance of recommendations of 6th CPC in reference to the effective provisions of 5th CPC? [10]

(ii) 12 % व्याज की दर से 50,000/- रु० कंप्यूटर अग्रिम की व्याज सहित 100 किश्तों में कटौती के लिए कुल व्याज राशि तथा मासिक किश्त की गणना करें।
Calculate the amount of interest and monthly instalment when Computer Advance worth Rs 50,000/- is sanctioned @ 12% interest recoverable in 100 instalments alongwith interest. [4]

प्रश्न-13

(i) संविधान की 8वीं अनुसूची में कितनी भाषाएँ हैं? इनमें से 12 भाषाओं के नाम लिखें।

How many languages are there in the 8th schedule of Constitution? Name any 12 languages out of them. [4]

अथवा OR
16 अप्रैल 1853 को भारत में चालित पहली पब्लिक ट्रेन में कितने यात्री डब्बे थे और उनके लगी इंजनों के नाम बताएँ।

Indicate number of passenger coaches and names of engines attached to the first public train in India operated on 16.4.1853.

(ii) राजभाषा अधिनियम 1963 का 1967 में;

1976 का 1987 में;

कौन-सुकर संशोधन हुए?
What main amendment took place in 1967 to Rajbhasa Act 1963; and in 1987 to Rajbhasa Rule 1976? [4]

अथवा OR
रेल सप्ताह कब और क्यों मनाया जाता है?
When & why is Railway Week Celebrated?

(iii) केन्द्रीय सरकार के कर्मचारियों के हिन्दी-प्रशिक्षण के लिए अनिवार्य हिन्दी-शिक्षण योजना के अन्तर्गत निर्धारित पाठ्यक्रमों को चर्चा करें। Discuss the Scheduled Courses recognised under Compulsory Hindi Training Scheme related with Hindi Training of Central Govt employees. [3]

अथवा OR
संयुक्त राष्ट्र की शासकीय भाषाओं के नाम बताएँ।
Name all the official languages of the U.N.

-6-

प्रश्न 14 निम्न के नाम बताएं। Name the following

[1 x 10 = 10]

- (i) योजना आयोग के अध्यक्ष, Chairman Planning Commission
- (ii) अध्यक्ष, यूनिक आइडेन्टिफिकेशन ऑथॉरिटी ऑफ इंडिया
Chairperson, Unique Identification Authority of India
- (iii) केन्द्रीय सूचना आयोग Central Information Commissioner
- (iv) भारत के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री, Commerce & Industry Minister of India
- (v) नेपाल के प्रधानमंत्री Prime Minister of Nepal
- (vi) 'लाइफ डिवीन' के लेखक Author of 'Life Divine'
- (vii) सदस्य कार्मिक का पूरा नाम (रिले बोर्ड)
Full Name of Member Staff (Rly Board)
- (viii) सी.बी.आई. के निदेशक Director CB
- (ix) 'अनहैप्पी इंडिया' पुस्तक के लेखक
Author of the book "Unhappy India."
- (x) दुनिया की सबसे बड़ी नदी, Largest River in the world

प्रश्न 15 पूरा रूप लिखें। Write Full Form [1 x 10 = 10]

- (i) ERP (ii) BCCI (iii) Wi-Fi (iv) PNR
- (v) NPT (vi) SIM (vii) UPS (viii) USP
- (ix) CRIS (x) CPAO

प्रश्न-16

- (i) लाल ग्रह क्या है? What is Red Planet?
- (ii) ~~किस~~ लंदन किस नदी के किनारे है? On which river's bank is London?
- (iii) ईरान की करेंसी क्या है? What is Iran's Currency?
- (iv) सिकरी समिति का क्या विषय है?
What is the subject of Sikri Committee?

[1 x 4 = 4]

प्रश्न-17

सार्क (SAARC) के सभी देशों के नाम लिखें।
Write Names of all the countries under SAARC.

[4]

— X —